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A háború veszélye Afrikában 
— Olaszország békés megegyezési keres Abessziniával — 

Rómából jelentik: Olaszország és Abesz-
színia között a béke megőrzésére a 'tárgya-
lások serényen folynak. Abesszínia állítólag 
hozzájárult ahhoz az elvhez, hogy Ualual vi-
dékén semleges területsávot létesítenek. 

Ennek az elvnek alkalmazását az abesz-
sziniaiak ahhoz a feltételhez kötik, hogy az 
Ualual környékén lakó nomád törzseknek te-
gyék lehetővé, hogy a semleges területsávon 
lévő kutakhoz szabadon járhassanak. Ezt a 
feltételt a hírek szerint Olaszország már',el 

A pénzügyminiszter rendelete értelmében 
a védett birtokok tulajdonosai február köze-
péig fizethették meg esedékes adóhátralékukat. 
Szegeden a védett birtokosok száma 559, kö-
zülük csupán 372 birtokos fizette meg a jelzett 
határidőig az adóhátralékot, száznyolcvanhat 
birtokos pedig elmulasztotta azt. Az adóhátra-
lék összege a védett birtokosoknál ezidőszerint 
200 ezer pengő. 

Miután a védett birtokosok egyharmada 
nem fizette be adóhátralékát, az adóhivatal 

is fogadta. A többi feltételeket Abesszinia 
egyelőre elfogadliatatlanoknak tekinti és alioz 
sem hajlandó hozzájárulni, hogy az abesszí-
niai csapatok még a tárgyalások befejezése 
előtt üritsék ki a semleges sávot. A Daily 
Telegraph értesülése szerint Olaszország foly-
tatja készülődését Afrikában. Eddig kétezer 
főnyi fasiszta milicia indult Nápolyból Afri-
kába és háromszáz jemeni arab szállott hajóra 
Adenben. » 

— « o » — 

előterjesztést tesz most a pénzügyigazgatóság-
nak, hogy 186 védett birtokos földjének vé-
dettségét szüntessék meg. A pénzügyigazgató-
ság a járásbíróságtól kéri a birtokok védettsé-
gének megszüntetését. 

A városi adóhivatal a védettség felfüg-
gesztése után megindítja az eljárást a birto-
kosok ellen. Alig remélhető azonban, hogy a 
186 birtokostól, akik eddig nem tudták fizetni 
adótartozásukat, most 200.000 pengős há,ra-
lékot be lehessen hajtani. 
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gukat már megvédeni nem képes halottak 
emlékének Ízléstelen formában való idézésével 
vitába szállni méltóságomon alulinak tartom. 
Az ilyen színvonalú argumentációról komoly 
vitát felvenni egyáltalán nem érdemes. 

A kormányzópárt szervező főcsoportja is 
foglalkozott a szentesi beszéddel. Éles kifa-
kadások hangzottak el Eckhardt Tibor ellen 
és teljes elégtételt követelt a pártelnököt ért 
sérelem miatt. Az ügyet a belügyi kormányzat 
elé kívánták vinni. Berky Imre kijelentette, 
hogy »gyáva emberek volnánk, ha ezt a gya-
lázatos és csúf támadást nem utastíanánk visz-
sza.« A párt elhatározta, hogy Szentesen, a 
nép előtt adja meg a választ Eckhardt Tibor-
nak. 

Járható utat kérnek 
a szentmihálytelekl asszonyok 

A MANSz szentmihályteleki csoportja 
Szabó Istvánné vezetésével küldöttségileg ke-
reste fel Pálfy József polgármestert. A kül-
döttség azt kérte, hogy a Szentmihálytelek 
kisvasúti állomása és a műút közötti összekötö 
utat, amely most annyira el van hanyagolva, 
hogy járhatatlan, köveztesse ki a város. 

A polgármester a kérést jegyzőkönyvbe 
foglaltatta és utasította a mérnökséget, hogy 
az emiitett útszakasz rendezésére tegyen mi-
nél hamarabb javaslatot. 

— « o » — 

Államsegélyt kap a felsökúzponti kultúrház 
Kállay Miklós v. földmivelési miniszter meg-

ígérte egy felsőközponti küldöttségnek, hogy 
a felépítendő kulturház céljaira 4000 pengő 
államsegélyt folyósít. Közben Kállay Miklós 
megvált a földmivelésügyi tárcától, de Ígére-
téről nem feledkezett meg. Utódjának, Dará-
nyi Kálmán földmivelésügyi miniszternek fi-
gyelmét felhívta a felsőközponti gazdák jogos 
gos kérésére. Darányi Kálmán hivatalosan ér-
tesítette Bárányi Tibor főispánt, hogy a Kál-
lay Miklós által kilátásba helyezett 4000 pen-
gőt a felsőközponti kulturház céljaira kiutalta. 

— « o » — , 

Megkezdik a sportstadion építését 
A közelmúltban azzal a kéréssel fordult a 

belügyminiszterhez, hogy az inségmunka prog-
rammba pótlólag felvehesse a szegedi stadion 
megépítéséhez szükséges földmunkák költsé-
gét. 

Az uj sporttelepet Felsővároson, a So« 
mogyi-telepi vámháznál tervezik. A belügy-
miniszter engedélyezte, hogy a munkálatok 
költségét pótlólag felvegye a város az inség-
munka költségvetésébe és a programmot ezzel 
a munkálattal kibóvitse. Kemenessy Tibor dr. 
tb. tanácsnok átirt a mérnöki hivatalhoz, hogy 
a stadion létesítéséhez szükséges földanyag 
szállítási költségéről költségvetést készítsen el. 
Ez a költségvetési tervezet már elkészült és a 
népjóléti ügyosztály vezetője ezekután elké-
szítette javaslatát, amely szerint a legrövidebb 
időn belül meg kell kezdeni a stadion föld-
munkálatait. 

A javaslat most kerül a polgármester elé 

Az ország látia kárát, ha a politikai 
vezérek egymás ellen hadakoznak 

— Ehhardt Tibor kemény vádakkal illette Bethlen István grólot — 

Vasárnap Szentesen gyűlést tartott a Füg-
getlen Kisgazdapárt, amely alkalommal Eck-
hardt Tibor képviselő a következő beszédet 
mondotta: 

Egy becsületes, titkos választójogot nem 
engednék simán megvalósítani azok a politi-
kai és pénzhatalmasságok, amelyek a maguk 
jogtalan előnyeit féltik a titkos választójogtol. 
Támadták a miniszterelnököt, mert egy nem-
zeti alapon álló párttal a megegyezést ke-
reste. Mi volt a mi megállapodásunk Gombos 
Gyulával? Az a célkitűzés, hogy nemzeti po-
litikát másként, mint a nép széles rétegeire 
építeni nem szabad. Aki ezért Gömböst tá-
madni merészeli, az nem a nemzet érdekeit, 
hanem egy lejárt párt önzó érdekeit szolgal-
jaü A nyilt szavazási rendszer haszonélvezői 
összefogtak. Szemben állunk azzal a politikai 
csoporttal, amely közel 15 éven át nem a nep 
bizalmából, hanem korrupcióval, erőszakkal, 
csalással tudott csak többséget biztosítani ma-
gának a parlamentben és szemben állunk a 
politikusokkal, akik a bankok és kartelek ér-

dekképviseletébe vannak beszervezve. 
— Innen üzenem Bethlen István gróf-

nak, hogy -nincs neki joga erkölcsi politikát 
csinálni ebben az országban addig, amig az 
elkövetett választási bűncselekmények megtor-
lása be nem következik, vagy engem a bíró-
ság el nem itél. 

— Bethlen alatt 1924-től 1929-ig Ma-
gyarországon több külföldi kölcsönt vettek 
fel, mint Árpád bejövetele óta. A legeladóso-
dottabb ország lettünk. A Nemzeti Bank arany-
fedezetét husz millióval meghaladó \valuta-
adósság állt fenn Bethlen távozásakor. Ennek 
a tiz éves rendszernek méltó elismerésekép-
pen köteleztessék Bethlen István gróf arra, 
hogy Vass József mellé temetkezzék a Pau-
theonba. 

Szólt arról is, hogy Gömbös miniszter-
elnököt jószándéku, becsületes magyar em-
bernek ismeri, aki becsületes titkos választó-
jogot szeretne megvalósítani, de nem tudja 
megengedik-e Gömbösnek, hogy végrehajtsa 
a saját programmját. 

A nemzeti egység pártja megtorlást követel 
A politikai életben szokatlan hangú beszed 

természetesen nagy visszhangot keltett. Bethlen 
István gróf nyilatkozott és kijelentette, hogy > 
támadással Eckhardt csak önmagát leplezte 
le és kifejezte azt a mérhetetlen fájdalmat, 
hogy a hatalom elérésétől hirtelen elesett. A 

válaszra egyébként nem érzi magát hivatott-
nak, mert arra a megtámadott párt fog felelni. 

Nyilatkozatát így fejezte be: 
— Az általa velem nemben felhozott 

valótlanságoktól, valamint célzatos insziniuáci-
óktól hemzsegő állításokkal, továbbá a ma-

A szegedi vddettbirtokosok egyharmadának 
megszüntetik a védettségét 

— Nem tizeitek be 200.000 pengő adóhátralékot — 



1 Sri 
»"¿V c^CCfií'.: IIIII lllll IIIIII II HII1L .11 .11 

Tflz az asztalosmesterek 
bútorcsarnokában 

Szombaton délben 1 óra előtt néhány 
perccel tűz ütött ki az Asztalosmesterek Bútor-
csarnokának Kálvária-utca 2. szám alatt lévő 
asztalosműhelyében, amelyben igen sok lei-
szállításra váró s megrendelésre készült bú-
tor volt felhalmozva. Még csak a bútorok 
szalma- és forgács közé való becsomagolása 
volt hátra, amit a munkások itt végeztek a mű-
helyben. A munkások fél 1 óra tájban hagyták 
el a műhelyt. Nem telt el sok idő, amikor az 
utcán egy gázgyári munkás arra lett figyelmes, 
hogy füst száll ki a műhely ajtajának nyílásain. 
Betörte az ablakokat és ekkor látta, hogy bent 
már nagy lánggal égnek a szalmába csomagolt 
bútorok. Gyorsan értesítették a tűzoltókat, akik 
a helyszínre robogva azonnal 2 sugárral tá-
madták meg a most már az utcára is kicsapó 
lángnyelveket. A tűzoltók mintegy negyedórai 
munka árán lokalizálták a tüzet. 

A kár körülbelül 1500 pengő, amely nem 
térül meg, mert a mühelyhelyiség nem volt 
biztosítva. 

— « o » — 

Igazságot te méltányosságot 
a vadászat ügyében i 

Alig van a magyar mezőgazdasági köz-
életben még egy kérdés, amely annyi tüskét 
vert a kisgazdák és elsősorban a tanyai la-
kosság szivébe, mint a vadászattal és vadká-
rokkal kapcsolatos kisebb-nagyobb kellemet-
lenségek, vegzaturák és részben súlyos sé-
relmek ügye. Dr. Gesztelyi Nagy László, a 
kecskeméti mezőgazdasági kamara igazgatója 
állapította meg országos adatgyűjtés alapján, 
hogy az ötvenkét esztendős vadászati törvé-
nyünk sürgős reformra szorul, mert azóta a 
földmüvelés, mezőgazdaság, település, kert-
gazdálkodás viszonyai teljesen átalakultak. 
Rengeteg a panasz a nép között a kutyák 
agyonlövése miatt, holott a kutyaadó igen 
jelentős .jövedelmet hoz a közületeknek. Hi-
báztatja a kamara, hogy hadviselt és megbíz-
ható emberek sem kaphatnak fegyverviselési 
engedélyt. Szükségesnek látja az apró vadak 
(fácán, fogoly) kártételének megállapítását és 
a felelősség szorosabb meghatározását. 

Folyó hó 23-án, szombaton este 
8 órakor az alsóközponti Nógrádi-
féle vendéglőben működő 

tánciskola 
növendékei gyakorló estét tarta-
nak. Vendégeket szívesen lát 

Golféin Lid 
oki. tánctanárnő. 

P E S T I M A G Y A R 
K E R E S K E D E M I B H N K \ 

ALAPÍTTATOTT 1841-BEN 
KELT KIRÁLYI SZABADALOMLEVÉLLEL 

ALAPTŐKE és TARTALÉKALAPOK 
57 és i|2 MILLIÓ PENGŐ 

SZEGEDI FIÓKJA 
VÖRÖSMARTY-UTCA 7. SZÁM 

SZÉCHENYI-TÉREN 

Sürgönyeim: COMMERZ 
B E T É T Á L L O M Á N Y A 

1933. év végén 
Takarékkönyvekben 
Folyószámlában 

147.3 
142.2 

összesen: 289.5 
M I L L I Ó P E N G Ő 

Foglalkozik a BANKÜZLET minden ágával. 

Kettős gyilkosság Olaszliszkán 
— Az a gyanú, hogy az egyik testvér agyonlőtte a másikat, azután öngyilkos lett — 

Olaszliszkán, a szepesi római katolikus 
püspökség magyarországi uradalmának irodá-
jában kedden reggel Kvaszinger Zoltánt, a 
püspöki birtok intézőjét és unokatestvérét, 
Kvaszinger Lászlót, aki a szepesi káptalan 
birtok ügyeinek vezetője volt, átlőtt fejjel hol-
tan találták. A személyzet orvost hívott, aki 
azonban már nem tudott rajta segíteni. 

Kvaszinger László éppen az irógép előtt 
ült, ujjai holtában is a billentyűkre nehezed-
tek, mintha jelezte volna, hogy váratlanul 
érte a halálos lövés. Kvaszinger Zoltán átlőtt 
fejjel a földön feküdt. A két halott mellett 

két pisztolyt találtak. A titokzatos tragédiát 
eddig még nem tudták megfejteni. A két Kva-
szinger nem volt a legjobb viszonyban. 

Sátoraljaújhelyen és az egész vármegyé-
ben mély részvétet keltett a kettős tragédia 
és Kvaszinger Zoltán 37, László pedig '34 
éves volt. A csendőrség és vizsgálóbíró foly-
tatja a nyomozást a megdöbbentő és titokzatos 
ügy felderitése érdekében. 

Az a feltevés alakult ki, hogy az egyik 
testvér agyonlőtte a másikat és azután öngyil-
kosságot követett el. 

— « o » — 

Halálra Ítélték a budapesti bankrablókat 
— Megtörten remegtek a bandiiák az akasztófa árnyékában — 

A budapestvidéki törvényszék Gadó-taná-
csa Ítéletet hirdetett a Szabadság-téri bank-
rablók bűnperében. 

A büntetőtörvényszék a kisebb bűncse-
lekményeken kivül a Szabadság-téri bankrab-
lás ügyében bűnösnek mondotta ki Szepesit, 
mint Radics felbujtóját, továbbá Tarit és Ra-
dicsot 3 rendebeii gyilkosság és 2 rendbeli 
gyilkossági kísérlet bűntettében, valamint rab-

lás bűntettének kísérletében és ezért mindhá-
rom vádlottat kötél általi halálra ítélte. 

Az ítélet kihirdetését a vádlottak meg-
rendülve, sápadtan hallgatták végig. 

A halálos Ítéletet az ügyész tudomásul 
vette. A védők azonban felebbezést jelentet-
tek be. Ezenkívül mindhárom elítélt kegye-
lemért is folyamodott. 

— « o » — 

Villamos elé vetette magát, 
mert rosszéi s ikerült a vásá r 

— Egy szegedi cipészmester megrendítő tragédiája — 

Megdöbbentő öngyilkossági kísérlet tör-
tént vasárnap délután a Kossuth Lajos-sugár-
uton, a Tavasz-utcai villamos megálló közelé-
ben. A 34-es sz. villamoskocsi, amelyet Botos 
István kocsivezető vezetett, alig hagyta el a 
megállót, amidőn egy dülöngélő férfi hir-
telenül a mozgó villamoskocsi elé vetette ma-
gát. Botos István nem vesztette el lélekjelen-
létét, hanem teljes erővel lefékezte a kocsit, 
amely igy csak kisebb sérüléseket okozott az 
öngyilkosjelöltön, aki, mint később kiderült, 
Sánta Pál 37 éves Zákány-utca 50. szám alatt 
lakó cipészmesterrel azonos. 

Sánta Pál vasárnap cipőket árult a nagy-
vásárban, azonban nagyon gyenge eredmény-
nyel. Alig adott el néhány pár cipőt. Felesége 
amikor erről a cipészmester beszámolt neki, 
szemrehányással illette. Sánta elkeseredésében 
kocsmába ment, ahol a bánatát három liter 
borral igyekezett lecsillapítani. Meglehetősen 
illumniált állapotban hagyta e! a kocsmát, de 
a keserűsége még mindig nem szűnt meg. 
Ezért azután a robogó villamos elé ugrott. 
Szerencséjére, csak a fején szenvedett könv-
nyebb zuzódásokat, amellyel a mentők a köz-
kórházba szállították. 

Ciikéria község százszoros sikkasztó 
pénztárosa és végrehajtója 

a bíróság előtt 
A bajai törvényszék Linser-tanácsa hétfőn 

reggel kezdte tárgyalni vitéz Biró Lukács, Csi-
kéria község pénztárosának és Fodor Bélának, 
a község végrehajtójának sikkasztási és köz-
okirathamisitási perét. Az ügyészségi vádirat 
szerint a vádlottak 1929 februárjától 1934 
májusáig együttesen 113 rendbeli bűncselek-
ményt követtek el. 109 esetben folytatólagos 
hivatali sikkasztást, két esetben közokirathami-
sitást és két izben csalást. A vádirat szerint 
Biró és Fodor a befizetett közpénzeket vagy 
egészben, vagy részben elsikkasztotta. Biró 
átvette a tiz-három-négyszáz pengős összege-
ket és csak részben, vagy egyáltalán nem ve-
zette be az összegeket a könyvbe. Mikor a 
bűncselekmények sorozata műit év tavaszán 
kipattant, mindkettőjüket letartóztatták. Köz-
ben Birót egy másik hivatali sikkasztás ügyé-
ben jogerősen egyévi börtönre Ítélték, úgy-
hogy a hétfői tárgyalásra a fegyházból vitték 
a tárgyalásra. 

A bűncselekmények óriási anyagát az el-
nök két órán át ismertette. Biró Lukács ta-
gadott, és a felelősséget Fodorra akarta hárí-
tani. Az elnök kérdésére, hogy miért nem 
könyvelte a bevett összegeket, azt válaszolta, 
hogy ez Fodor dolga volt. Beismerte, hogy 
pénzeket vett ki a község pénztárából, de azt 
állította, hogy csak tiszteletdijára vett fel elő-
leget. Ismételten kijelenti, hogy nem sikkasz-
tott és ha mégis sikkasztás történt, akkor Fo-
dor a bűnös. Ezután az elnök 'elébe tárta, 
hogy a pénztárkönyvből 14 lapot kitéptek. 
Biró azzal védekezik, hogy a pénztárkönyv 14 
lapját tintával leöntötte, azért tépte ki. Az 

elnök mega lapítja, hogy sok határmenti bir-
tokos adója sikkasztották el, akik elszakított 
tenrleten laknak, de magyarországi birtokré-
szuk utan pontosan fizették adójukat. 

• t a r £ y a , á s le&alább 5 napig fog -tartani, 
miután tobb, mint 150 tam.t idéztek meg. 
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Tanyalak llgyalemi 

A 15 év óta fennálló 

SINGER 
fűszer-, liszt és termenyüzletemet 
uj helyiségbe 

Lalo«-körut 36. sz. 
(vágott baromfi piac) 
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let szövetek, selymek, vászon-
árukban függönyök, szőnyegek és 
Igyteritőkben, valamint kendőben 
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Tűzvész a szerencsi csokoládégyárban 
A szerencsi kakaó- és csokoládégyárban 

tüz ütött ki. A tűz rendkívül gyorsan terjedt 
tovább az alsó emeletekre, ahol gyúlékony 
anyagok, kakaó, cukor, mandula, kávé és gyü-
mölcsfélék voltak elraktározva. A tűzoltóság-
nak órákig tartó megfeszített munka után si-
került a tüzet megfékezni. A tűz következtében 
ben beszakadt a IV., III. és II. emelet is. A 
nyersanyagraktár elpusztult. Az anyagi kár 
igen nagy, de még hozzávatőlegesen sem le-
het megállapítani. Oltás közben két tűzoltó 
könnyebb sérülést szenvedett. Emberéletben 
nem esett kár. A vizsgálat folyik. 
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I smere t l en t e t t e s 
meggyilkol t egy f i a t a l 

gazdá t 
Borzalmas gyilkosságot fedeztek fiel Vas-

szentmihály községben. A falu egyik tekinté-
lyes fiatal gazdáját, a 24 éves Dunst Jánost 
kertje végében borzalmasan összeroncsolt fej-
jel, vérbefagyva, eszméletlen állapotban ta-
lálták. Hozzátartozói azonnal beszállították a 
körmendi kórházba, ahol megállapították, hogy 
a gyilkos éles fejszével széthasította áldozata 
fejét, majd kétszer a vállába vágta a fejszét. 
A gazda a kórházban, anélkül, hogy .eszmé-
letre tért volna, meghalt. 

A csendőrség széleskörű nyomozást in-
dított a gyilkos kézrekeritésére. 

SZÍNHÁZ 

Szeressük egymást (Nóti Károly és Kel-
ler operettjének bemutatója február 15.). Ma-
jor Kató jelenéseivel harsogó derültségben, 
tartotta a nézőtér közönségét, Solthy Oyörgv 
alakításáról csak jót irha/unk, rokonszenves, 
férfias megjelenés. Deréky János, mint min-
dig, most is megállta helyét, Kőrössy Zol-
tán táncszámaii tomboló tetszést arattak. A 
zenekar lendületesen játszott Török Emil kar-
nagy vezetése mellett. 

Randevú (Lenner G. F. szinmüve 5 kép-
ben, bemutató február 20.) Voltaképpen fur-
csán adaptált darab, mely Budapesten játszó-
dik, szereplői azonban hangzatos idegen ne-
vet viselnek. A detektív történetnek izgalmai 
lebilincselték a közönséget. Folytonos izga-
lommal vártuk a színpadi fejleményeket, me-
lyeket a darab szerint is Csortos Gyula (Kun) 
irányított. Csortos emberábrázolása ezúttal is 
teljes sikerhez vezetett, csak azt sajnáljuk, 
hogy maga a darab (melynek szerzőjéről mit 
sem tudunk), semmi olyan feladat elé nem 
állította, amelynek megoldása művészetét tel-
jességébe igénybe vette volna. Mellette De-
réky János (egyben a darab ügyes rendezője) 
állta meg helyét kipróbált tehetségével, — 
mig az inas szerepét Fülöp Sándor alakí-
totta nagy színészi rátermettséggel. Garami 
Jolánnál mindinkább nagyobb és teljesebb mű-
vészi kibontakozást észlelhettünk, s mai sze-
replése is üdítően hatott a sivár női szereplők 
között. A művésznő és Deréky olyan erőssé-
gei maradtak a drámai együttesnek, amelyre 
sikert már egymagában is lehetne alapozni 
Szabó István együgyü titkosrendőrje érdemel 
még említést és a közönség, amely ez es-
tére megtöltötte a színházat. 

Szeged legrégibb cége 

H o l U e ^ ^ s F i a 
Alapítva 1848 
(Főposta mellett.) 

Férfi és női ruhásat! cikkek, ka-
lapok nagy raktára. 

L e g o l c s ó b b a n Itt vésérolhatt 

Hóman kultuszminiszter 
Mussolininál 

— Rokonszenvvel fogadták a magyar kultuszminisztert — 

Hóman Bálint kultuszminiszter a hét ele- I 
jén Rómába utazott, hogy a magyar-olasz kul-
turális kapcsolatokat erősítse. Villani Frigyes 
báró kvirináli magyar követ kíséretében a ki-
rályi palotába hajtatott, ahol feliratkozott az 
udvarnál. Ezután a miniszter De Vecci olasz 
nemzetnevelési miniszternél tett látogatást, a-
kinél mintegy fél óra hosszát időzött. Hóman 
Bálint ezután Suvich külügyi államtitkárt ke-
reste fel, majd Mussolini miniszterelnöknél 
tett látogatást a Palazzo Venezián. 

De Vecci gróf olasz nemzetnevelési mi-
niszter pénteken este 9 órakor díszebédet 
adott Hóman Bálint vallás- és közoktatás-
ügyi miniszter tiszteletére. 

Vasárnap Perugiában tartózkodott Hó-
man, ahol megtekintette a külföldiek egyete-
mét. A magyar minisztert az állami és köz-
igazgatási hatóságok képviselői fogadták és 
kalauzolták. Perugiából Hóman dr. Szent Fé-
renc működésének színhelyére, Assisibe uta-
zott, ahonnan délután visszatért Rómába. 

Az olasz király Hóman Bálint vallás- és 
közoktatásügyi miniszternek az olasz korona-
rend nagykeresztjét adományozta. 

Rómából jelentik: Báró Villani Frigyes 
kvirináli magyar követ kedd délután a kö-
vetség palotájában villásreggelit adott Hó-
man Bálint közoktatásügyi miniszter tisztele-
tére. A villásreggelin olasz részről megjelen-
tek többek közt Suvich külügyi államtitkár és 
felesége, De Vecchi nemzetnevelésügyi mi-
niszter feleségével és leányával, Ricci nem-
zetnevelési államtitkár és felesége, magyar 
részről Szily Kálmán államti4kár, vitéz le-
veldi Kozma Miklós és Gerevich Tibor egye-
temi tanár. A délután folyamán a kultusz-
miniszter udvariassági látogatást tett az olasz 
Akadémián. A minisztert az Akadémia be-
járatánál Formichi alelnök fogadta. Az üd-
vözlés után a miniszter megtekintette a Far-
nesina palotát, ahol tea után az Akadémia el-
nöke átadta Hóman miniszternek a palota 
művészi kincseit ábrázoló metszetek ajbu-
mát. De Vecchi olasz nemzetnevelésügyi mi-
niszter a magyar követség épületében át-
nyújtotta Hóman Bálintnak a bolognai egye-
tem díszdoktori oklevelét. A magyar kultusz-
minisztert szombaton délután avatják díszdok-
torrá Bolognában. 

Ötezer hektóllter bort szállitottnok 
az idón Ausztriába 

— Óvatosak a termelők az eladásnál, mert jobb árakat várnak — 

Ausztriába irányuló borkivitelünk az új 
kereskedelmi szerződés alapján megindult és 
napról-napra élénkül. Január 1-től eddig kö-
rülbelül 5000 hl. bort szállítottunk az osztrák 
piacra. Cseh viszonylatban a borkivitel hely-
zete kielégítőnek mondható. Németországba 
csak Brennvein-szállítmányokat és kisebb mi-
nőségbor-küldeményeket irányítanak, főleg To-
kajhegyaljáról. Svájc felé borkivitelünk lénye-
gesen visszaesett és vörös-, valamint fehér-

borküldeményeket csak kisebb mennyiségben 
adnak fel svájci rendeltetéssel. Feltűnő azon-
ban, hogy nemcsak tokaji borokat, hanem más 
borvidékről való borokat is keres a lengyel 
piac. A borpiac helyzete változatlanul szilárd. 
Külföldi és belföldi számlára egyaránt történ-
nek vásárlások. A kereskedelem részéről ál-
landóan tart az érdeklődés, a termelők azonban 
ovatosak és tartózkodást mutatnak. 
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Még egyszer 
Császár Rudolf gazdatársamnak b. lap-

juk február 3-i számában a Paprika Szövetség-
ről megjelent őszinte véleményére válaszolni 
óhajtok és felkérem, hogy válaszomnak annak 
közérdekű voltára tekintettel helvt adni szíves-
kedjék. 

Elsősorban hálásan köszönöm, hogy a Ta-
nyai Újság a gazdaközönség ezen életbevágóan 
fontos kérdésének megvitatására módot és al-
kalmat ad. 

Ugy látom, hogy a lényegében közöttem 
és Császár Rudolf gazdatársam között elvi 
eltérés nincs. Mert ő is elismeri, hogy az 
az »aszongyák«, mely szerint a szövetség két 
éves fennállása alatt semmi hasznot nem ho-
zott a gazdák javára, a valóságnak megfelel. 

Igaz ama »aszongyák«,, hogy a szövetke-
zet fennállása alatt a paprika füzérje 7-8 P-
ról egész 80 f-ig leesett, — Hogy minden 
megkezdett hold után 1 P-őt szedett a szö-
vetség a gazdáktól, akár termelt a bejelen-
tett területen a gazda, akár nem, — és hogy 
végül a szövetség eddig egyetlen feladatát sem 
oldotta meg. 

Panaszolja gazdatársam, hogy a szövetke-
zet a termelók bizalmatlansága folytán »ér-
demlegesen ki sem fejlődhetett célirányosan«. 
Az én nézetem az, hogy túlságosan kifejlő-
dött, de nem a gazdák előnyére, hanem ká-
rára, amit igazol, hogy tudtommal ez »a ki 
nem fejlődött csecsemő« a gazdaközönségnek 
évenkint kb. 10—12.000 P-jébe van, pedig 
mennyivel okosabb, hasznosabb, szükségesebb 
célokra lehetne a korcsszülőtt helyett forditani 
ezt a tenger pénzt. Például külföldi paprika-
propaganda célokra. 

Ezt az életképtelen korcsszülőtt gyerme 
ket kár a gazdák bőrén, vagy pénzén mes-
terségesen táplálni. Pusztuljon el a szpvet-
kezet, mert nincs létjogosultsága. Foglalja el 
helyét a paprikatermelési területek díjmen-
tességének fenntartása mellett egy ügyes,, agi-
lis értékesítési szerv, amely szakértéssel és 

a paprikáról 
megfelelő leleményességgel piacot és árat tud 
teremteni a szegedi paprikának. Ez a kíván-
sága a szegedi gazdaközönségnek, nem pe-
dig a szövetkezet elnökkel, ügyvezetővel, jegy-
zővel, ügyésszel, igazgatásaggal és 10.000 P-
ős kiadással. 

Tanács Vince. 

Lakodalmi ajándékok 
a legnagyobb választékban 

a lego lcsóbb áronl 
Zománcedények, rézmozsarak, 
vasalók, husgépek stb. 

S z á n t ó 
edényáruházban 
Széchenyi-tér 11. (Városi bérház 

Kész női ruhákat » 
kabátokat 

kiváló minőségekben legolcsóbban 

B i h a r i n á l 
vásárolhat. 

SZEGED, 5Püspökbazar-épület, Mikszáth-u. 

Úra ékszer ¡ ¡ S S S f f 1 forduljon bizalommal 
Tóth óráshoz 

Kölcsey-utca 7. ss. 
Tört arany, ezüst, régi pénz b e v á l t á s . 

Nagy óra és ékszer javitó műhely. 
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Ha b e i ö n S z e g e d r e h a r i s n y á t v e n n i . 
SS 2 K í f t f lR f t Pollák Icstvéreknél Szegeden 

Közeli javulás várható 
a sertésárak alakulásában 

Nagy érdeklődés mellett folytak le ¡a 
kecskeméti mezőgazdasági kamarának leg-
utóbb megtartott gyűlése. Dr. Vajda Béla 
kamarai h. igazgató igen érdekes előadásban 
ismertette a sertésárak alakulásának és a ser-
téspiac megszilárdításának ma minden gaz-
dára nézve rendkívül érdekeltséggel biró kér-
dését. A németországi zsirkivitel hasznából 
csak néhány exportőr részesedik; méltányos, 
hogy a gazda is részesüljön a sertésárak emel-
kedése által ebből a jelentős jövedelemből. 
A mezőgazdasági kamara közbelépésére máris 
történtek erre vonatkozólag kedvező intézke-
dések s ily módon a sertésárakban a legrö-
videbb időn belül javuló tendenciának kell 
mutatkozni. 

— « o » — 

öt embert felfaltak a farkasok 
Az erdélyi medencében és a keleti ré-

szeken még kegyetlen hideg uralkodik. Ma-
roshévizen tegnap 35 fokos hideget mértek. 

Ez a maximális hideg Erdélyben, a hő-
mérséklet hivatalos mérése óta. Kolozsvárott 
már harmadik napja 32 fokos az idő. Erdély 
sok községét teljesen elvágta a külvilágtól a 
hófúvás. Sokhelyen a farkasok veszedelmes el-
szaporodása rémítgeti a falvak lakosságát. Vul-
kán községben egy nőt széttéptek a farkasok, 
egy férfit halálramarcangoltak. Csimpa község 
közelében egy nyolcéves leányt ettek meg a 
farkasok. Szilágy megyében rengeteg kárt 
okoztak az állatállományban. Bürgezd község-
ben egy gazda szemeláttára falták fel tiz bir-
káját. Egy gazdát széjjeltéptek. /Bogyoszló 
községben megtámadtak egy lakóházat. A la-
kosság fejszékkel, kapákkal riasztotta el az 
éhes fenevadakat. Braila közelében felfaltak 
egy halászlegényt. 

— « o » — 

Vilmos császár haza akar menni 
Németországba 

Az United Press berlini távirata szerint 
Vilmos volt német császár beadványt intézett 
a birodalmi kormányhoz, amelyben a súlyos 
devizaátutalási nehézségek miatt engedélyt kér 
a Németországba való visszatérésre. A táv-
irat azt állítja, hogy a német kormány eluta-
sította a kérdést, de bizonyos feltételek mellett 
hajlandó Vilmos császár visszatéréséről tárgyal-
ni. Állítólag arról is szó van, hogy a császár 
Svájtba költözzék',, miután a \német—svájci 
kiiring az átutalást inkább lehetővé teszi. 

Fa- és szőlőpermetezők, he-
riiésdrótoh, gyümőlcsheléh 
Minden gazdasági felszere-
lések és szerszámok I e g-
o l c s ó b b bevásárlási helye 

V A R G A D E Z S Ő 
v a s á r u h A z a 

Szeged, Hid utca Telelőn : 20—89 

Tudomására hozom a nagyér-
demű közönségnek, hogy az alsó-
központi-gyógyszertár melletti te-
lepemen 

FAKERCSKEDÉS1 
létesítettem, ahol jutányos áron 
fogok adni minden nemű épület-
fát, szenet és mindenféle épitési 
anyagot. Kérem a tisztelt ismerő-
seim és a nagyközönség szíves 
pártfogását, kiváló tisztelettel: 

S Z T I P I C S P E R E N C kereskedő 

128 millió pengőt Drüköit egy szegény napszámosember 
— Most már az a vágya, hogy a lalu legmódosabb gazdája lehessen — 

Hatzina György 38 éves kenézlői napszá-
most a hatóságok arról értesítették, hogy egyik 
Ausztráliában élő rokonától 128 millió pen-
gőt örökölt. A fantasztikus nagyságú pénz-
összeg angol fontban van meg és annak átvé-
telére az érdekelt fél egy nyíregyházi ügy-
véd útján minden lépést megtett. 

Hatzina György egyébként földhözragadt 

szegény ember, aki eddig két keze munkájával 
kereste meg mindennapi kenyerét és négy élő 
gyermeke van. Amikor közölték vele a hirt, 
kijelentette, hogy minden vágya az, hogy a 
község első gazdája lehessen. A nem minden-
napi örökségről szóló hirt Kenézlő község 
elöljárósága megerősitette. 

Borzalmas erelü orkán 
száguldott és rombolt Európában 

— Szegedet hiherülte és megkímélte a vihar — 

Vasárnapra virradó éjszaka hatalmas or-
kán száguldott végig az országon és egész 
Európán. A vihar vasárnap délelőtt érte el 
tetőfokát és a fővárosban életveszélyes volt 
a közlekedés, mert az orkán kéményeket, te-
tőcserepeket, cégtáblákat sodort le, járókelő-
ket sújtott a földre. Halálos áldozata is van 
az orkánnak: Diószegi Mór 33 éves magán-
tisztviselőt a Király-utca 51. számú ház leom-
lott erkélye halálrazuzta. 

A fővárosban Sarkadi Nándor 11 éves 
gimnázista diákot és Resch Mihálynét, Pest-
szenterzsébeten pedig Markovics Etel varró-
nőt olyan erővel vágta a szélvihar a földre, 
hogy súlyos zuzódásokat szenvedtek. A cse-
peli Gubacsi-uton pedig a Dunába sodorta 
Szabó Pál munkást, akit csak nehezen tudtak 
kimenteni. 

Rákospalotán az orkán radikálisan meg-
oldotta. a cigánykérdést. Szárnyára kapta a ci-
gányok faviskóit és a szélrózsa minden irá-
nyába széthordta, mire a fedél nélkül maradt 
cigányok vasárnap elszéledtek a városból. 

Nagy károkat okozott az orkán a gyön-
gyösi járásban is. Abasáron egy lakóházat 
döntött össze a vihar és a romok alól ásták 
ki a hatgyermekes családot. 

Az orkán lesodorta a gyöngyösi zsidó-
templom tetőzetét és nagy károkat okozott 
a szőlőkben is. 

Bécsben is sok házat megrongált a vi-
har és a tűzoltóság negyven esetben volt 
kénytelen kivonulni, hogy megakadályozzon 
nagyobb szerencsétlenségeket. — Boroszlóban 
egy kidöntött fa agyonütött egy elárusitónót 
s hasonló módon halt meg Halle közelében 
egy diák. Müllieim városban kétszáz lakost 
hajléktalanná tett a vihar. 

Amszterdamba« öten meghaltak és so-
kan súlyosan megsebesültek. 

Lengyelország nyugati és középső részén 
tegnap heves szélvihar dühöngött, amely sú-
lyos károkat okozott. A poseni kerületben lévő 
Samterban egy lakóház beomlott. Három em-
ber meghalt, öt megsebesült. Lodz egyik mun-
káskerületét elárasztotta a viz, úgyhogy kato-
naság és tűzoltók mentették ki a lakókat az 
elárasztott házakból. Lodz alacsony fekvésű 
városnegyedeiben 60 munkáscsaládnak el kel-
lett hagynia víztől elárasztott lakóházukat. 
Krakó környékén több hidat elsodort a víz 

Szegedet és az Alföld déli részét különös-
képen kikerülte a pusztító orkán és itt nem 
okozott kárt. 

Országos szervezkedéire készülnek 
a védett birtokosok 

— Minden foglalkozást véd a törvény, csak a mezőgazdaságban 
kontárkodhat mindenki — 

A védett birtokosok szervezkedni kezd-
tek és az előjelek szerint komoly megmoz-
dulás lesz az uj egyesülés, amihez nemcsak a 
bajbajutott gazdák csatlakoznak, hanem a föld-
művesosztály széles rétegei is. A mult hé-
ten Hajdúszoboszlón, most pedig Kiskunha-
lason, a Szőlősgazdák és Gyümölcstermelők 
Egyesületében tartottak alakuló megbeszélést, 
ahol a szónokok az uj gazdaképviseleti szerv 
célját fejtették ki és javaslatokat fogadtak el 
a védett birtokosok ügyének rendezése tárgyá-
ban. 

A szervezkedés célja: a mezőgazdasági 
kamarák bevonásával egyöntetű állásfoglalás-
ra birni az ország összes birtokosait a gazda-
adósságok rendezése tekintetében és a kor-
mánynak a nagybankokkal, kartelekkel szem-
ben egységes állásfoglalással támogatást nyúj-
tani. A halasi gyűlés szónokai éleshangon ki-
fogásolták, hogy minden foglalkozási ágat véd 
a törvény, egyedül a mezőgazdaságba kon-
tárkodhatik mindenki és a gazdák ügyeinek 
elintézésénél olyanokat hallgattak meg, akik 
maguk nem élnek gazdakörökben. 

A szónokok közül többen azt fejtegették, 
hogy a gazdatársadalom tönkrejutásához az is 
hozzájárult, hogy voltak, akik a viszonyokat 
bűnös űzelmekre használták fel. Ilyenek azok 
is, akik törvényben tiltott magas, sokszor 15-
20 százalékos kamatot szedtek, pedig a tör-
vény az uzsorát bünteti. A konjuktura idejé-
ben, ha a gazda 2000 pengős kölcsönt kért, 

o L n b a n k o k legtöbbször rábeszélték, hogy 
8000-et vegyen föl. így azuíána a magas ka-
matok miatt még az 50 holdas kisbirtokosok 
is sokan tönkrementek. Sokan anvagi nehéz-
segek köze jutottak a traktorvásárlás miatt, 
amelyet azért vettek, mert jelszó volt: többet 
Ken termelni. Azok jutottak bajba, akik vál-
lalkozni mertek. 

Ezek érdekében alakul az uj egvesülés. Már 
Kiskunhalason elhatározták, hogy pontokba 
foglaljak legfőbb kívánságaikat 

FILLÉRES DIVATÁRÜHÍZ 
Szeged, Károlyl-utca 4. sz. 

L á s z l ó bazár mellett 

Jó árut l e g o l c s ó b b a n Itt vásárolhat 

Vasáruk, szerszamok zománoedények 
ós hegesztési cikkek legolcsóbban 

B a r n a G y ö r g y 
Károlyi-utca 4. " 7 

— Telefon: 25-99 

Alanyai Újság 
legyen minden gezde eixtelAn. 

4 # T A N Y A I U J S A G 



H Í R E K 
M 

— Növényvédelmi előadás a Szeged-alsó-
központi önálló gazdasági népiskolában. Feb-
ruár hó 27-én (szerdán) délután 4 órakor a 
szegedi Növényvédelmi Körzet előadói az alsó-
központi önálló gazdasági népiskolában nö-
vényvédelmi tárgyú szakelőadásokat fognak 
tartani. Tekintettel arra, hogy az előadások 
igen tanulságosak lesznek és mindenkit érde-
kelnek, kérjük a lakosság minél nagyobb szám-
ban való megjelenését. 

— Ismeretterjesztő előadás. A lázártanyai 
iskolánál február 24-én népművelési előadás 
lesz ismét. Utána Koszter atya Hófehérkéjét 
játsza az ifjúság. Majd Csokonai Vajda Júliája 
szóló énekkel következik. Vidám jelenetek, 
verselés, fölolvasás és szülői értekezlet fogja 
változatossá tenni a műsort. Ez alkalommal 
fogja barátságos megbeszélés tárgyává tenni 
a lazártanyai iskolánál felállítandó harang ügyét 
Bokor Anna tanítónő. 

Kelebiai hírek. Rusthy Rusztek Károly 
bácskai tanfelügyelő dr. Szmolenszky József 
főintézővel tárgyalásokat folytat arra nézve, 
hogy a Nagykéri-inajorban új állami elemi is-
kola létesüljön. A tárgyalások már annyira elő-
rehaladtak, hogy az iskola építése rövid időn 
belül kezdetét veszi. — A Vitéz-telepi iskolá-
ban dr. Oltay József segédtanfelügyelő hiva-
talos látogatást végzett. — A frontharcos cso-
port a Lövész-otthonban jelmezes estét ren-
dez. — A plébánia-templomból az Újfaluig 
terjedő másfél méter széles gyalogjárót salak-
kal burkolják. 

Betörés fényes nappal a Mikszáth Kál-
mán-utcában. Sinberger Samuné Mikszáth Kál-
mán-utca 20. szám alatti lakos amikor haza-
tért, arra lett figyelmes, hogy egy idegen férfi 
kotorász a szekrényeiben, amelyet pedig gon-
dosan bezárt. Az asszony fellármázta a házat 
lés a többi lakók segítségével lefogták a me-
nekülni készülő férfit és átadták a rendőrség-
nek. Kiderült, hogy a vakmerő betörő Héjjá 
József 34 éves, többszörösen büntetett elő-
életű borbélysegéddel azonos, aki álkulcs se-
gítségével hatolt be a lakásba. Megmotozása-
kor három álkulcsot és egy feszítővasat talál-
tak nála. A rendőrség őrizetbe vette. 

Nem kapnak fizetést a román tanítók. 
Dragos Györgye dr., a kolozsvári középiskolai 
tanárok szövetségének elnöke sürgető távira-
tot intézett a kultuszminisztériumhoz és kéri 
a tanári fizetések azonnali kiutalását, mert az 
állami tanárok a legnagyobb inség előtt álla-
nak. Még decemberi fizetésüket sem kapták 
meg. 

Páncélban csempészett tejet egy gazda. 
Az újpesti tejellenőrök lelepleztek egy gazdát, 
aki páncélszerü felszerelést használt tejcsem-
Pészéshez. Ruhája alatt bádogból készült, test-
hez simuló tartályokat hordott, amelyekben tíz 
bter tejet helyezett el. Az ötletes csempész el-
len eljárás indult. 

— Végrendelet hangosfilmen. A világ el-
5 0 végrendeletét hangosfilmen John Herinson 
sanfranciskói polgár készítette. Az előrehala-
dott korú gondos családapa sokat hallott a kü-
lönböző végrendelet körüli bonyodalmakról és 
utolsó akaratát úgy akarta megörökíteni, hogy 
azt semmi körülmények között meg ne támad-
hassák. Érdeklődött a bíróságnál, hogy érve-
nyes-e a hangosfilmen megörökített végaka-
r a t , mire azt a választ kapta, hogy az ilyen 
Végrendelet, ha újszerű is, teljesen egyezik a 
jorvény szellemével s az végrehajtható. Jolin 
'derinson erre megjelent az egyik sanfranciskói 
stúdióban, magával vitte a közjegyzőt és a két 
tanút, felolvasta a mikrofonba utolsó végaka-
r a t és miután azzal végzett, a Jupiter-lámpa 
•ínyénél a végrendelkező, a közjegyző cs a 
tanuk aláírták a végrendeletet, a szokott zára-
dékkal, hogy a végrendelkező teljes szellemi 
ePségben írta és mondta végrendeletét. A han-
gosfilmet a laboratóriumban azonnal ki is dol-
gozták és teljesen elkészítve, egy fémdoboz-
ban helyezték el, amelvet leólmoztak. A kazet-
tában helyezte cl Jolin-Herinson aranypén-
z t - is. • 

Az igazoló választmány nem talált 
szabálytalanságot 

a városatya választásban 
— Az ö s s z e s mandátumokat igazlotnah vették 

Pálfy József dr. polgármester elnöklete 
mellett ülést tartott az igazoló választmány. Az 
ülésen Tóth Béla dr. h. polgármester terjesz-
tette elő, hogy a VIII. és X. kerület válasz-
tása ellen benyújtott panasz tárgyában meg-
állapítást nyert, hogy nem történt olyan sza-
bálytalanság, amely döntő módon befolyásol-
ta volna a választás eredményét. A választás 
során a titkosságot nem sértették meg. Két 
szavazat volt vitás, amely azonban távolról 
sem dönti meg az eredményt. Ezek alapján 
javasolta, hogy a központi választmány a fel-
szólalásokat utasítsa el. 

Ezután közölte Tóth Béla dr. h. polgár-
mester, hogy a kettős mandátummal rendel-
kezők közül dr. Tóth Imre a VII. kerületi 
mandátumáról mondott le és igy a legtöbb 
szavazatot kapott póttag: Csekey István dr. 
kerül be a törvényhatósági bizottságba. LJcák 
János a XV. kerületi mandátumáról mondott | 

le és így a legtöbb szavazatot kapott póttag: 
Kövecs József kerül be a törvényhatóságba, 
továbbá Schmidt József a legtöbb adót fize-
tők választása során szerzett mandátumát tart-
ja meg és igy a megválaszt kerületben a leg-
több szavazatot kapott póttag: Korom Mi-
hály kerül be a törvényhatóságba. Még Kör-
mendy Mátyás nem nyilatkozo/t atekintetben, 
hogy melyik mandátumát tartja meg. 

Az igazoló választmány, miután elfogad-
ta az előterjesztést, Szivessy Lehel dr. indít-
ványozta, hogy az igazoló választmány mond-
jon köszönetet Tóth Béla dr. h. polgármes-
ternek azért a kiváló jogi érzékkel és nagy 
munkával elkészített javaslatért, amely eze-
ket a vitás kérdéseket megoldja. Szivessy in-
dítványát az igazoló választmány egyhangúlag 
magáévá tette és jegyzőkönyvben megörökítik 
a Tóth Béla dr. h. polgármesternek megsza-
vazott köszönetet. 

— Lefogták a hadikárosultak vámszedöjét. 
A szegény hadikölcsönkötvény tulajdonosokat 
azzal a mesével hitegette Ur György zughir-
lapiró, hogy panamaösszeköttetései révén se-
gélyt bir kijárni a részükre, illetékes helye-
ken. Természetesen munkáját nem önzetlenül 
ajánlotta fel, hanem a hiszékeny embereket be-
ugrasztotta, hogy zuglapjára fizessenek elő. A 
korsó addig jár a kútra, amig »eltörik. Ur 
György is a biróság elé került, ahol azonban 
körmönfont ügyességgel próbált kicsúszni a 
törvény paragrafusai között. Szegedről Ka-
posvárra is elkerült a dolog. A kaposvári já-
rásbíróság most tartott ebben az ügyben tár-
gyalást, s a fennforgó súlyos gyanúokok alap-
ján elrendelte Ur György letartóztatását mind-
addig, mig a bűnügyben ítéletet nem hoz. 

Halálra ítéltek két német kémet. (Ber-
linből jelentik:) A birodalmi néptörvényszék 
katonai titkok elárulása miatt halálra ítélte 
Falken Hayenne szül. Zolikoffer Altenkliden 
Benitát és Natzner Renátát. Ugyancsak ka-
tonai titkok elárulása miatt életfogytiglani 
fegyházra Ítélték Sosnovszky György lengyel 
állampolgárt és társnőjét, jena Irént. A két 
halálos Ítéletet végrehajtották. 

Gazdaifjik csereakciója. A Falu Szö-
vetség az idén is megrendezi a német és 
olasz gazdaifjuság csereakcióját, amelyben 
résztvehet 17—25 évig minden fedhetetlen éle-
tű gazdaifju. Ott tartózkodás 5 hónap. Gaz-
daifjainkat mindkét országban családtagként 
helyezik el a gazdaságokban, összes költség: 
195 pengő. Jelentkezési határidő: március 15. 
Az érdekelteknek felvilágosítással szolgá' a 
Falu Szövetség vezetősége. 

• 
Jó kávét és szappant Schiffernél Paprika piac. 

Jobb összeköttetés Szeged és Arad kö-
zött. A szeged—csanádi vasút és a román ál-
lamvasutak képviselői között a közelmúltban 
tárgyalások folytak a függőben lévő kérdé-
sek megoldására. A tárgyalások megállapo-
dásra vezettek, amely szerint a román vasút 
kettős személyvonatot állit be Arad és Bat-
tonya között. Ez a két vonat azután Arad— 
Szeged—Budapest felé közvetlen csatlakozást 
kap. Az u j közlekedési menetrend május 15-
én lép életbe. 

— Véres cigánybál. A dunaföldvári ci-
gányok vasárnap este bált rendeztek, amelyen 
megjelent Kisdaróczy István gazdalegény is. 
A cigányok rossz szemmel nézték a betolako-
dót, akivel összeszólalkoztak, majd megver-
ték és valaki mellbeszurta. Kisdaróczy álla-
pota életveszélyes. Merénylőjét nyomozza a 
csendőrség. 

— Széki Tibor egyetemi tanárt Szegedről 
Budapestre nevezték ki. Széki Tibor dr. egye-
temi tanár, a szegedi egyetem vegytani .in-
tézetének igazgatója, aki a mult tanévben a 
szegedi egyetem rektori méltóságát töltötte 
be, elköltözött Szegedről, hogy elfoglalja tan-
székét a budapesti egyetemen. Távozása előtt 
bucsulátogatást tett Pálfy József dr. polgár-
mesternél. 

— Nagybecskerekböl — Petrovgrad. A 
régenstanács II. Péter, a jugoszláv gyermek-
király nevében Nagybecskerek város nevét az 
eddigi »Velicki-Beckerek«-röl »Petrovgrad«-ra 
változtatta. 

Zongoratanárnői állást töltenek be a 
zeneiskolában. A városi zeneiskolában meg-
üresedett egy zongoratanárnői állás. Ezt most 
pályázat utján betöltik, ö t pályázó akadt, kik 
közül három szegedi. Szegedi pályázók: Sim-
kó Mária, Zucker Hilda és Szávich Etelka. 
Budapesti pályázók: Kováts István és Ambró-
zy Béla. A zeneiskolai tanári állást a legkö-
zelebbi kisgyűlés tölti be. 

— Huszonhárom év után hazatért orosz 
fogságból. Miskolcról jelentik: Hidvégardó, 
borsodmegyei községbe 23 évi hadifogság 
után hazaérkezett Hézsely Mihály földmives. 
Még 1912-ben vonult be katonának, 1915-ben 
orosz hadifogságba került, ott megnősült, s 
feleségének három gyermeke született. Csa-
ládjával együtt most jött haza falujába. 

— Rabságban tartotta ikertestvérét. 
Nyíregyházáról jelentik: A hatóságot bizalmas 
uton értesítették, hogy a várostól két és fél 
kilóméterre, a »Vajda-bokorban« özv. Balázs 
Andrásné 12 esztendeje fogva tartja ikertest-
vérét: a 38 éves Nádassy Andrást. A csend-
őrség megállapította, hogy a bejelentés tény-
leg megfelel a valóságnak, özv. Balázs And-
rásné 12 éve egy barlangszerü helyiségben 
fogva tartja elmebeteg testvérét a ihatósá-
gok tudta nélkül. Nádassyt elhanyagolt álla-
potban, s hosszú szakállal és az ősemberre em-
lékeztető külsővel találták meg. 

Kossuth-Miatnál február 24-én, 

NARANCSOS BÁL 
lesz. Belépődíj 40 fillér. 
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55—1935. ig. vsz. 
Szeged sz. kir. város ígazolóválasztmányától 

Hirdetmény 
Közhírré teszem, hogy Szeged sz. kir. 

város igazolóválasztmánya 1935. évi február 
20-án tartott ülésében az 1929. XXX. tc. 18., 
illetve 21 §-ában biztosított jogkörében el 
járva a VIII. és X. th. választókerületben 1934. 
évi december 9-én megtartott választási el-
járás szabályszerűségét megállapította dr. 
Gyuris István, v. Csányi János, Körmendy 
Mátyás és dr. Ernyei István th. bizottsági ren 
des tagok, valamint Korom Mihály, Dobó Ig-
nác, dr. Grasselly Károly és Markovics Szi 
lárd th. bizottsági póttagok megválasztását, 
illetve megbizatását igazolta. 

Deák Jánosnak a XV., dr. Tóth Imrének 
a VII. és Schmidt Józsefnék a VIII. th. vá-
lasztókerületben nyert th. bizottsági tagságát 
lemondásuk következtében megszüntette. 

Ezen határozatok ellen az igazolóválaszt-
mánynál 15 nap alatt benyújtandó, m. kir. 
Közigazgatási Bírósághoz címzett panasznak 
van helye. 

Szeged, 1935. február 20-án. 
Dr. Pálfy József 
polgármester. 

igazolóválasztmány h. elnöke. 

Pékműhelyt rendeztek be 
a jogászok 

A budapesti jogegyetemi hallgatók, hogy 
kenyérhez jussanak, a Telepi-utcában pékmű-
helyt rendeztek be és hozzáláttak a sütők mun-
kájához. Jellemző a mai korra, midőn a pékek 
egy része megélhetés hiányában főiskolai dip-
loma után néz, ugyanakkor a főiskolások ipari 
munkában keresik a boldogulást. 

Sokféle formában tárgyalja az ország saj-
tója ezt a különleges esetet és abban mind-
egyik lap megegyezik, hogy életrevaló a ma-
gyar ifjúság, amely már nemcsak az iskolából 
akar tanulni, hanem az életből. Jól van ez így, 
mert az élet a legjobb iskola. De talán még 
sincs jól, mert hiszen a jogászoknak elvégre 
mégis a paragrafusok körül volna a dolguk. 
A pékeknek pedig a sütőkemence mellett. De-
hát mégis az ifjúságnak van igaza. Már csak 
azért is, mert övéké a jövő. És ez a jövő olyan 
lesz, ahogyan most megalapozzák. 

— « o » — 

Csak egy strand lesz 
Szegeden 

A város hatóságához eddig 18 partfürdő 
bérbeadási kérvény érkezett. Pálfy polgármes-
ter a kérvények ügyével kapcsolatban a tar-
tózkodási álláspontot foglalta el, mert nézete 
szerint már az idén bizonyos közeledő lépese-
ket kellene tenni az egységes partfürdő léte-
sítése felé. A polgármester ezt a közeledést 
abban látja megoldani, ha a város már az 
idén úgy engedélyezi a partfürdőknek a part-
használatot, hogy azok ne szigetelhessék el 
magukat. Gyakorlatban ez annyit jelent, hogy 
a partfürdők nem zárhatják körül bérletüket 
kerítéssel, vagy egyéb dróthálóval. 

A partfürdők ezenkívül egységes ellen-
őrzés alá tartoznának. A felügyelet vagy maga 
a város, vagy a SzUE, esetleg a Partfürdo Rt-
gyakorolná. Pálfy József dr. polgármester arra 
számit, hogy a jövő nyárra már felépül a nagy-
szabású, egységes szegedi strandfürdő. 

S t r u c c f o n á l 
l e g j o b b minőségben 

F i I « h e r „ I C é I ¡ l l l u ^ k a h á I , • 
Köicsay-utca 10. »»*«• 
Kézimunka anyagok legnagyobb raktára. 

H legjobb tűzifát, 
legszebb épQlotfAt, 
legjobb szenet, 
legolcsóbb óron, 
gyógyszertár mellett. 

S l U p i C S n é l vásárolunk. 

A walesi berceg kél napja Magyarországon 
— Rangrejtve Budapestre érkezett az angol trónörökös — 

Az angol trónörökös, akit rangjánál fogva 
walesi hercegnek neveznek, Ausztriában tar-
tózkodott, hogy a téli sportnak élhessen. Majd 
Bécsbe utazott, ahol ötletszerűen kedve támadt 
arra, hogy Magyarország fővárosát, Bu-
dapestet is meglátogassa. 

Tervét elhatározás követte és szerdán dél-
után a bécsi gyorsvonattal Budapestre uta-
zott. 

Jóval az érkezés előtt megtettek a pálya-
udvaron minden előkészületet a walesi herceg 
fogadtatására. A fogadtatás, amely néhány 
perc alatt zajlott le, nélkülözött minden ünnepi 
külsőséget és az angol követségnek is csak 

néhány tagja tartózkodott a pályaudvaron az 
udvari váróteremben, amikor a herceg megér-
kezett. 

A trónörökös a Dunapalota-szállóba autó-
zott, mert ott szállt meg. Az angol trónörökös, 
akit szobájában a Dunapalota igazgatósága a 
magyar föld legremekebb gyümölcseiből ösz-
szeállított kosárral és a legrégibb évjáratú to-
kaji borokkal fogadott, két napot tölt Budapes-
ten és vagy innen utazik vissza repülőgépen 
közvetlenül Londonba, vagy visszatér ismét az 
osztrák fővárosba és csak a semmeringi kirán-
dulás után repül át a csatornán. 

— « o » — 

Piaci árak 
A legutóbbi hetipiacon a következő árak 

alakultak ki: Csirke párja 1.70—3.40, kilója 
1.20—1.30, tyúk párja 3—4.50, kilója 80— 
90 fillér, kacsa sovány párja 3.50—5, hizott 
kg. 1.10—1.20, lud sovány párja 6—10. hizo tt 
kilója 90—1.10, pulyka hízott párja 6—10, 
kilója 1—1.10, tojás darabja 5—8 fillér. 

A borjú kilója 56—68 f., kövér sertés 44 
—58, éves sovány sertés darabja 25—30 P 
féléves 15—18, választási malac párja 7—15 
pengő. 

Marhahús: la. 1—1.20, Ha. 80—1.20, Illa. 
60—1 pengő; borjúhús: comb 1.60—2.20, ele-
je 1.20—1.80, pörköltnek 1 — 1.40, sertéshús 
karajl.20—1.40, comb 1—1.20, o,dalas 80— 
1.20; zsirszalonna 1—1.20, háj 1.10—1.30, 
zsir 1.26—1.40 pengő. 

Burgonya: nyári rózsa kilója 7—8, őszi 
rózsa 6—7, Ella 6.5—7.5 fillér, vöröshagyma 
5—7, foghagyma 80—1.20, petrezselyem ki-
lója 12—24, sárgarépa kg. 12—30, vöröscékla 
7—12, vöröskáposzta 15—20, celler darabja 
4—10, fejeskáposzta 6—10, kelkáposzta 8— 
24, torma 25—50, spenót 40—50, paprika 
fűzérje 1—2.40, őrölt 60—2.50 pengő. 

Buza métermázsája 16.40—17.20, rozs 
12.80—13, zab nem volt, morzsolt tengeri 
12.50—12.80 pengő. 

Réti széna métermázsája 4—5.50, lucerna 
széna 6—7.50, alom szalma 1.50—2, takar-
mányrépa 1.70—1.90, tengeriszár kévéje 8— 
10 fillér. 

—»0«— 
— Terményárak. A budapesti termény-

tőzsde hivatalos árjegyzése: Buza 77 kg-os 
17.70—17.85, 78 kg-oos 17.85—18.00, 79 kg-
os 18.00—18.15, 80 kg-os 18.10—18.35, rozs 
13.50—13.60, sörárpa 20.00—21.25, takar-
mányárpa 15.25—15.40, zab 15.50—15.75, — 
tengeri 12.80—12.90. 

— « o »— 

Magpiaci jelentés 
Mauthner ödön magtermeifi és magkereske-

delmi r. t. heti jelentése 

Lucerna: Annak ellenére, hogy Németország 
felé az elmúlt héten a már említett német árszai-
hályozás következtében, a kivitel úgyszólván teljesen 
szünetelt, az árak ismét emelkedtek, ami a már cse-
kély készletekben leli magyarázatát. Lóherében az 
árak nem változtak, de jelentékenyebb forgalom 
sem volt észlelhető. — Fehérherében valamivel élén-
kebb az érdeklődés és ennek következtében az irány-
zat is kissé megszilárdult. — Tavaszi bükköny és 
muharmagban az árak tovább emelkedtek. Ugyan-

csak szilárd a köles irányzata, miután több nagy ura-
dalmi tétel elkelt, a készletek már nem számottevőek 
(és a piacra kerülő mennyiségek emelkedő árak mel-
lett gyors elhelyez.ést találnak. — Tökmag fránt 
Jugoszlávia felöl alábbhagyott az érdeklődés, de 
a lengyel keresletek folytán egyideig emelkedtek 
az. árak, majd azonban a lengyel behozatali ne-
hézségek hírére ismét kissé elcsöndesedett az üz-
let. Különösen nagyszemű áruhan már jelentéktele-
nek a készletek. — Mák. Miután a német tárgyalá-
sok végleges eredményre eddig még nem vezettek, 
az érdeklődés kissé alábbhagyott, jellemző azon-
ban, hogy az árak mégsem csökkentek. A Budai-
pesti Áru- és Értéktőzsde hivatalos jegyzései nyers-
áruért 100 kg-ként budapesti paritásban: köles 
vörös 15—16, köles fehér 14—15.50, köles egyéb 
13.50—14.50, káposztarepce 25—26, napraforgó fe-
hér 17—19, napraforgó tarka 13.50—14, ab fel-
adóállomás: kék mák 40—43, Jökmag kisszemű 
20—22, tökmag nagyszemii 24—25, zöld expresszbor-
só 199—21, lencse nagyszemű 38—45, lencse közép-
szemű 25—30, lucerna nyers arankás 200—210, ló-
here nyers arankás 155—170, tavaszi bükköny 26— 
28, muharmag 17—18, csillagfürt 12—12.50 pengő. 

— « o » — 

A s z e g e d i h ú f v á i é r á r a i 

élősúlyban: 
l/a uradalmi nehéz sertés 

páronként 300 kg-on felül 56 
közép páronként 220—250 kg-ig 54 
szedett közép páronként 

220 - 250 kg-ig 52 
könnyű páronként 100—140 kg-ig 48 
silány páronként 100—140 kg-ig 40 
I/a öreg nehéz páronként 

»» « .„ 3 0 0 k S-° n felül 52-
szedett öreg Il/a 4 g 
angol sonkasüldö páronként 
120 -150 kg-ig I/a 
könnyű páronként 8 0 - 1 0 0 kg-ig 
zsir nagyban jq3_ 
3 darabos táblás sózott szalonna 90 
lehúzott félhús nagyban 65 
vágott sertés 7 0 
borjú 5 5 

- 5 8 , 
- 5 6 , 

- 5 6 , 
- 4 9 , 
- 4 3 » 

- 5 3 , 
- 5 2 , 

110, 
- 9 2 , 

68, 
-80. 

62. 
fillér kg-kén. 

~ P o m a s z é k ! és feketeszéli gyümölcster-
melők részére az egyesület védekezési mun-
rairoi, a tavaszi mészkénleves permetezések-
i g 3í.£lVÍIfágosítást kedden délután 5 óra-
kor a Zöldfás-tskolában dr. Kogutowicz Károly 
2 E n y ' ! a n á r ' flD». delnők. Az előadást 

gazda saját érdekében hallgassa meg. 

Legszebb a menyasszony, 
mert a fátyolt, koszorút, virágot, harisnyát és ruházati cikkeit a 
több mint 50 éve fennálló fehórcógtóblós 

BOROS MIKSA 
CÉGNÉL 

SZEGED. Széchenyi-tér 15. szám alatt 
vásárolta, ahol legnagyobb a választék és l e g o l c s ó b b a/ ár 

6 # T A N Y AI UJSAG 



* G A Z D A S Á G I 
GyOkeres megoldást a gazdaadósságok kérdésében 

A gazdaadósságok rendezéséről szóló tör-
vényes intézkedések eredeti formáját ma már 
a legkülönbözőbb pótlólagos rendelkezések és 
Végrehajtási utasítások annyiszor átütötték 
ujabb és módosított intézkedésekkel, hogy ere-
deti alakjában már úgyszólván semmit sem 
őrzött meg. Ez a bizonytalan helyzet indította 
a kecskeméti kamarát arra az elhatarozásra, 
hogy egységes és mindenre kiterjedő javasla-
tot tegyen a gazdaadósságok kérdésének gyö-
keres rendezésére, annál is inkább, mert folyó 
évi október 31-én lejár a mai rendeletek 
érvénye. A Kamara mélyreható munkával dol-

gozta fel ennek a kérdésnek teljes anyagát. 
Kívánja a Kamara, hogy az adósságok iga-
zíttassanak annak a földnek az értékéhez, a-
mely a kölcsön felvételekor fedezetül szol-
gált, hogy a 8 százalékon felül fizetett kama-
tok a tőke törlesztésére szolgáljanak, a zá-
loglevelek, valamint a dollár és font áresé-
séből előálló nyereség a gazdák javára íras-
sék. Kívánja a fennmaradó adósság hosszú 
lejáratúvá konverzióját, az Országos Hitel-
védő Egyesület működésének kiamaránkénti 
sürgős megindítását és az egyéni kivizsgálást. 

— « o » — 

Rendkívüli tenyészállatbeszerzési 
kedvezmények 

a mezőgazdasági kiállításon 
A március 21-én megnyíló országos me-

zőgazdasági kiállításon a tenyészállatbeszer-
zést ebben az évben a következő nagyértékű 
rendkívüli kedvezmények szolgálják: 

A földmivelésügyi minisztérium áldozat-
kész támogatása segélyével a budapesti me-
zőgazdasági kiállításon vásárolt tenyészállatok 
hazaszállításának vasúti fuvardiját teljes egé-
szében a rendezőség fogja viselni. Erend-
kivüli szállítási kedvezmény révén a legtávo-
labb eső vidékek is élvezhetik a kiállítás 
gazdag és értékes anyagából való vásárlás 
nagy előnyeit. 

A kiállítás vásári forgalmának további 
őrtékes támogatását jelenti, hogy a földmive-
lésügyi minisztérium a magántenyésztők szá-

mára kedvezményes, kamatmentes, 18 hó-
napra szóló tenyészállatbeszerzési hitelt en-
gedélyezett, amelynek jelentkezési határide-
je február 25-én lejár és meghosszabbítva 
nem lesz. A részletes igénybevételi feltéte-
lek megtudhatók az országos mezőgazdasági 
kiállítás rendezőbizottságánál (Budapest, X., 
Köztelek-utca 8. sz. Telefon: 886—85, 866— 
01 és 866—05.) 

Rendkívüli kedvezményben fognak része-
sülni a községek és közbirtokosságok vásár-
lásai is, amennyiben a földmivelésügyi minisz-
térium a gazdasági felügyelőségek közbejöt-
tével történő vásárlásaiknál egyébként szo-
kásos ármegtéritést jelentősen meghaladó rend-
kívüli árvisszatéritést engedélyezett. 

I Gyümölcs |. 
A Szegedvidéki Gyümölcstermelók Egyesületének hivatalos közleményeivel 

Hivatalos helyiség a Kézműves Bankban. 
Hivatalos órák minden szerdán és szombaton délelőtt 8—12 óráig. 

Levélcím: Szeged,Zerge-u. 19. Telefon: 21—90. 

m i t ü l t 
J 

Milyen helyről szerezzük be a 
gyűmöcsfaoltványokat 

Amikor már tudjuk, hogy a telepítésre 
®*ánt területen milyen gyümölcsfajtát termeszt-
hetünk és tisztában vagyunk azzal,, hogy <a 
rendelkezésünkre álló talajon milyen alanyra 
°ltva díszlenek jól a kiválasztott fajták, akkor 
^ T a kerülhet a gyümölcsfaoltványok beszer-
zésére is. 

Lehetőleg a telepítés helyéhez legköze-
'ebh esó olyan faiskolából szerezzük be a gyü-
j^ölcsfaoltványokat, amelyik faiskolának talaja 
'.egjobbaan megközelíti új gyümölcsösünk tala-
jnak a minőségét. Száraz és kötött talajon ne-
hezen boldogul az az oltvány, mely forgatott 

agyontrágyázott könnyű talajról került oda. 

Mekkora fákat ültessünk? 
Nem jól cselekszenek azok, akik csak a* 

'Ren nagy fákat szeretik elültetni. A 3 4 ujj-
ny> vastag törzs azt jelzi, hogy (az oltványt 
aRyonhízlalták a faiskolában, vagy az ilyen 
vastag törzs egy megöregedett oltvány áru-

Egyik esetben sem boldogulunk az ül-
t e t é s s e l 

Az őszibarack kivételével ezen a vidéken 
8 középmaga« törzsű fák ültetése a leggazdasá-

e s s ü n k 

I gosabb. Legmegfelelőbb 120—150 cm. ma-
gas törzs. Vastagsága pedig 1 méter magasság-
ban ne legyen több 1.5—2 centiméternél. Gör-
csös és görbe törzsön nem lehet szép fát ne-
velni, ezért csak kifogástalanul jó, egyenes 
növésű törzzsel biró fát fogadjunk el. 

Milyen legyen a fa koronája? 
Az a jó, kiültetésre való oltvány, amelynek 

5—6 egészsges és egv éves vesszőkből álló 
koronája van, a középső fővezér ág körül 
egyenletes távolságban helyezkednek el az ol-
dalvezérágak. 2—3 korcs, vagy szabálytalanul 
fejlődött vesszőből, ami egy rosszul visszavá-
gott törzs tetején nőtt, sohasem lehet rendes 
koronát nevelni. 

Milyen gyökérzetü fát ültessünk? 
A fa megeredése és további fejlődése első-

sorban a gyökérzettói függ. Hosszú, karógyö-
kérrel nehezen ered meg a fa. Legjobb, ha a 
gyökérnyak alatt mindjárt 5—6 felé elágazó ol-
dalgyökerek nőnek, amelyeken még több véko-
nyabb gyökér is van. A sürü gyökérzet a fa 
életét biztosltja. Roncsolt gyökérzetü, vagy 
hajszálgyökér nélkül való fát hiába ültetünk 
el, az nem ered meg. 

ÉLET 
Milyen idős fát ültessünk? 

Azok a kétéves fák a legalkalmasabbak, az 
ültetésre, amelyeknek egy éves koronájuk van. 
Jók azok a fák is, amelyeknek két évig nevel-
ték a törzsét és csak harmadik esztendőben 
engedték koronába futni. 1 éves suháng ugyan 
még könnyebben megered, mint a koronás fák, 
de a törzs újranevelésével és a koronaképzés-
sel 2 évet is veszthetünk, ha ilyet ültetünk. A 
4—5 éves fák ültetése pedig a legritkább 
esetben szokott eredménnyel járni. 

Fenti szabályok minden gyümölcsfára 
érvényesek? 

Kivételt képez a fenti szabályok alól az 
őszibarackfa és a diófa. Ugyanis az őszibarack-
fát egyéves oltvány korában kell elültetni, hogy 
biztosan megeredjen és nem középmagas tör-
zsön neveljük koronáját, hanem bokoralakra 
formáljuk. A diófát pedig 5—6 éves korában 
ültetjük el, mert lassan fejlődik, ezért törzse 
3—4 cm. vastag is lehet 1 méter magasság-
ban. A korona 2 méter magasságban is kez-
dődhet, ugyanis a diófa nagyon szép, mint ma-
gastörzsű fa. A karógyökerek pedig nem aka-
dályozzák ennél a fánál a megeredést, csak 
elegendő hajszálgyökere is legyen. Magas-
törzsű fának szokták még nevelni néha a cse-
resznyefákat is. 

Mire kell ügyelni a gyúmölcsíanltványok 
beszerzésénél? 

Nem szabad ültetésre felhasználni a fa-
iskolai oltványt, ha a törzs és a korona tele van 
jégveréses sebekkel, a hajtásvégek gomba-
betegségek miatt elgörbültek, ha a törzs, vagy 
koronavesszők fagyfoltosak, ha a gyökér goly-
vás, vagy penészes, (utóbbi betegségek nem-
csak az elültetett fát teszik tönkre, hanem a 
közelükben lévő fák gyökerét is megtámad-
ják, mert gyorsan terjednek a talajban), szi-
gorúan tilos pajzstetves fát elültetni, ennek a 
kártevőnek ,a veszedelmes voltát manapság 
már nem kell külön ismertetni. Ha a gyökéren 
vágott metszlap sötét szürke, vagy barna szí-
nű, ez azt jelenti, hogy a gyökér vagy elszá-
radt, vagy elfagyott, vagy valami gombabeteg-
ség bántja, ilyen fát semmi esetre sem sza-
bad elültetni. 

Miért feleljen a faiskolás? 
A felsorolt útbaigazítások szemelőtt tar-

tásával csakis megbízható faiskoláából vásárol-
junk gyümölcsfa-oltványt. Ahol a kötelező vé-
dekezést elvégezték, szállítás előtt pedig meg-
ciánozták a fákat, onnan nyugodtan beszerez-
hetjük az ültetési anyagot, de kössük ki, hogy 
a faiskolás ne csak szépen nevelt és egészsé-
ges fát adjon, hanem a fajtaazonosságért is 
jótálljon. 

A tanyai katolikus kölcsönkönyvtár 
jegyzékéből: 

Bródy Sándor: Az egri diákok. 
Blaskó Mária: Rózsaeső. 
Dumas Sándor: A szélhámos. 
Davidson: A gyöngyhajó. 
Edgár Wallace: A 13-as szoba. 
Heync: Kettle kapitány kalandjai 
Simon Vilmos: A hadak útja 
Scoville: A vörös gyémánt. 
Eötvös: Két ördög vára. 
Osborne: Kifosztott város. 

Könyvtári óra minden nap reggel 8 órától 
délután 5-lg az alsótanyai Népbank helyi-

ségében. Könytáros Szabó László. 
Havi dlj 20 fillér. 

TANYAI U JSAG • 7 



I 
Mészkénleves permetezés 

a gyümölcsösökben 
Amennyiben az időjárás továbbra is ked-

vező marad, az egyesület Felsőtanyán meg-
kezdi a rügyfakadás előtti téli mészkénleves 
permetezéseket, majd Baktóban és Újszegeden 
folytatja a védekezést. Domaszék és Dorozs-
ma gazdái szintén nagyarányú mészkénleves 
permetezést végeztetnek gyümölcsösükben. Rö-
vid idő alatt egész Szeged vidékén-elterjedt 
ez a hatásos és olcsó permetezés. 

Gyümölcstermelők figyelmébe 
1. Szeged sz. kir. város polgármestere el-

rendelte legújabban kelt hirdetményben, hogy 
minden gyümölcstermelő gazda köteles a leg-
alaposabb mechanikai tisztogatást gyümölcs-
fáin elvégezni. Tehát kötelező a koronaritkitás, 
beteg ágak eltávolítása, fakaparás, kefélés, 
sebkezelés, hulladék és minden hullott gyü-
mölcs eltakarítása. 

2. A rendelet március 4-ig terjeszti ki a 
munkák elvégzésének határidejét, erre az idő-
re minden gyümölcsfa tisztogatási munkájával 
el kell készülni. 

3. A polgármesteri hirdetmény előirja a 
kötelező téli permetezést is. A mechanika^ 
munkák után először 2 százalék kékkő (rézgá-
lic) permetezés, majd utána a karbolineumos 
permetezés kötelező. Természetesen ezeket a 
permetezéseket rügyfakadás előtt el kell vé-
gezni. 

4. A karbolineumos permetezés helyett 
alkalmazható a téli mészkénleves permetezés 
szintén rügyfakadás előtt. 

5. Akik idejében nem végzik el a köte-
lező védekezési munkákat, azok ellen kihá-
gási eljárás indul meg és a hatóság a ha-
nyag gazda terhére fogja a védekezési mun-
kálatokat elvégeztetni még rügyfakadás előtt. 

6. Az egyesület felhívja a gyümölcster-
melő gazdák figyelmét, hogy a karbolineumos 
permetlé nyersanyaga hektoliterenki-nt közel 
8 pengőbe kerül, a téli mészkénlé hektó-
literje pedig 1.60 pengőből előállítható, te-
hát kétszeri permetezés esetén is fele annyiba 
kerül a permetező anyag, mint a karbolineum 
használatánál. 

Gyümölcsfák átoltása 
Amennyiben hasznavehetetlen gyümölcs-

fajtánkat egy értékesebb változatra akarjuk 
átoltani, még mindig megtehetjük, mert az 
oltógalyak szedésével nem késtünk el. Fagy-
mentes napon siessünk azonban minél előbb 
a megfelelő oltógallyat megszedni, mert a 
nedvkeringés megindulásakor vágott oltóvesz-
szőt semmire sem használhatjuk. Az átoltás-
hoz használt vessző egy éves legyen, »fejlett 
3-4 oldalrüggyel és lehetőleg végrüggyel. Be-
teg, pajzstetves fáról szedett oltóvessző csak 
kárt okoz, tilos ilyet felhasználni. Az oltóvesz-
szót az oltás idejéig fagymentes helyen el ver-
melve tartjuk. Az oltás keresztülvitelét leg-
közelebb bővebben ismertetjük, de könnyen 
elsajátíthatja az idevonatkozó tudnivalókat 
mindenki, aki az v>Öreg gyümölcsösök termö-
bentartásav. című füzetet megvásárolja 24 fil-
lérért az egyesület hivatalos órái alatt. 

Uj gyümölcsösök teiepitése 
Két héttel ezelőtt ismertettük a gyümöl-

csös telepítés legfontosabb talajmunkáját, a 
forgatást. Aki azonban nem forgatja meg az 
ültetés helyét, annak megfelelő gödröt kell ás-
nia az uj .gyümölcsfák részére. A gödörnek 
nem kell 70-80 cm-nél mélyebbnek lenni, de 
fontos, hogy legalább 120—150 cm. szélesre 
ássuk. A kiásott földből a feltalajt -a gödör 
egyik oldalára, az altalajt a gödör másik olda-
lára hányjuk, hogy ültetéskor a gyökérhez 
jó földet juttassunk. Ugyanis a fa tövéhez csak 
a szinföldet, vagy a kihányt feltalajt szabad 
visszajuttatni, hogy a fa jobban fejlődjön. Az 
altalajból kidobott földet aztán a gödör tete-
jén helyezzük el ültetéskor. 

Legsürgősebb teendők a gyümölcsösökben 
Vége a télnek, meg kell kezdeni , a véde-

kezési munkákat. Elhanyagolt állapotban lévő 
gyümölcsfákon mielőbb végezze el minden 
előrelátó gazda a koronaritkitást, a kéregka-
parást és a kefélést. A korona >és törzsápolás 
azért sürgős, mert a permetezésre tavasszal 
kevés idő áll rendelkezésre, kezeletlen fáról 
pedig senki sem várhat kielégítő termést. Fia-
tal fák metszéséről legközelebb adunk tájé-
koztatást, idős fák mechanikai munkáit már 
elégszer a Tanyai Újság előbbi számaiban, 
akinek mégis bővebb felvilágosításra van szük-
sége, az olvassa el »öreg gyümölcsösök ter-
möbenlartása« cimű könyvecskét, melyet az 
egyesület 24 fillérért ad tagjainak. 

Cserebogár rajzásra számíthatunk 
az időn 

Különös gonddal végezzük az idén a for-
gatást, mert ha most szedjük ki a cserebogár 
pajorját, három évig nem kell a kártételé-
től tartani. Ne feledkezzünk meg arról, hogy 
felkészülve várjuk a cserebogár rajzását. Terv-
szerű irtással a homoktalajok legátkosabb kár-
tevőjétől szabadulunk meg, ezért minden mó-
don pusztítanunk kell a cserebogarat. Az egye-
sület a szükséges intézkedéseket megtette, a 
védekezés keresztülvitele érdekében eszközölt 
felvilágitásokat és utasításokat minden gazda 
legközelebb megkapja. 

Üszibarackfák tavaszi metszése 
Sokan fordultak eddig hozzánk azzal a 

kérdéssel, hogy tavasszal vagv ősszel kell e 
az őszibarackfát megmetszeni és azután érdek-
lődtek, hogyan kell az őszibarackfa metszését 
elvégezni? Mindezekre a kérdésekre részletes 
és kimerítő választ adunk annakidején, de 
legkésőbb március hónap közepe táján. 

Ingatlanforgalom 
Szeged sz .kir város területén az elmúlt 

hét folyamán a következő ingatlanforgalom 
alakul tki: 

Farkas Jánosné eladta Bitó Albertnek 
Gajgonya dülőbeli 1 h. 802 n-ö|es szánfójá+ 
400 pengőért. 

Farkas Jánosné eladta Ottlik Sándornak 
Gajgonya dülőbeli 1 h. 121 n-öles szántóját 
Gajgonya 351. sz. tanyával, 500 pengőért. 

Legolcsóbb árak. Legnagyobb választók, | 

Gyümölcs és szölőg&zdasigi gépek és e s i -
közök. — Háztartási olkkek és lakodalmi 
ajándékok. — Fegyver és lőszer. — Kerl-
tésanyagok, épületvasalások. Zománoedény. 

Bruckner-testvérek 
I u a • A • . • • U — 

Danyi Jánosné eladta ifj. Börcsök József 
és nejének Csamangó dülőbeli 544 n-öles sző-
lőjét 217.60 pengőért. 

Dobó Pálné eladta Dobó Ferencnek Ve-
lez dülőbeli 1 h. 521 n-öles nádasát 260 
pengőért. 

Márki Etel és társa eladták Katona Jó-
zsef és nejének Ballagitó sor 38. sz. 164 n-
öles telkes házukat 1400 pengőért. 

özv. Varga Samuné és társa eladták Ké-
rin Ferenc és nejének Gyertyámosi-utca 14. 
sz. háztelekből álló 104 n-öles házhelyüket 
2000 pengőért. 

Csejtei István és neje eladták ifj. Kiri 
Mátyás és nejének Róma^Kálvária-Jerikó dü-
lőbeli 286 n-öles szántójukat 343.20 pengőért. 

Kiss Istvánné eladta Kószó János és ne-
jének Csizikhalom dülőbeli 1 h. 286 n-öles 
szántóját 2050 pengőért. 

ördögh Imre eladta Oltványi Istvánnak 
Nagymátyás dülőbeli 65 n-öles szántóját 300 
pengőért. 

özv. Ábrahám Ferencné és társai eladták 
Papdi Máté és nejének Madarásztó dülőbeli 
2 hold 459 n-öles szőlő- és szántójukat 1646 
pengő 55 fillérért. 

Benedek Mária eladta Petekin Erzsébet-
*nek Makkosháza dülőbeli 400 n-öles ház és 
kertjét 600 pengőért. 

özv. Marikovszki Lászlóné eladta Temes-
vári András és nejének Répás-utca 7. sz. 
alatti 201 n-öles házát 3000 pengőért. 

Szerkesztői üzenetek ti • 
Kis Péter, Zákány. A csorvai műútra vo-

natkozó sorait köszönettel vettük és a Tanyai 
Blokk akciójában figyelembe fogja venni. Kér-
jük, hogy amennyiben máskor megtisztel so-
raival, szíveskedjék a papírnak csak az egyik 
oldalára írni, mert különben a nyomda fel nem 
használhatja. 

APRÓHIRDETÉSEK 
Egyes apróhirdetés ára 15 szóig 80 fillér. 
Apróhirdetések feladhatók minden üzletben, 

«hol a Tanyai Újság kapható. 
— « o » — 

KIRÁLYHALOMBAN a Kiri-féle birtokból 28 
magyar hold örök áron eladó Tudako-
zódni lehet Ószentiván 82. hsz. i alatt. 
Ugyanott 1 drb. 1 éves kan eladó. 

ELADÓ öttömösön Ábrahám Imrénél 1 vörös-
tarka 1 es fél éves hatóságilag engedé-
lyezett fajbika és egy hatóságilag enge-
delyezett mangolica kan. 

T ° j í S , T ÜfPJ, á r o n b á rmikor átvesz a Malom-
bolt Alsoközponton. 

DIÓFA rönköt veszek, Kocsis Ferenc asztalos 
mester, Fodor-utca 23. 

LAKODALMI ajándékok,-edényáruk, legol-
csóbban beszerezhetők SEBŐK Mátyás-
nál, Alsoközponton. Igazolt frontharco-
soknak árengedmény. 

HATÓSÁGILAG megvizsgált tenyészbika fe-
dezési dija 3 pengő. BÉNÁK Mihály 
tanyáján, Nagyszéksós 486. szám. 

r o m l o t t b o r t ' oefrét^ 
7 . , K a r o l y szeszfőzdéje vásárol. Sze-

ged-A lsoközpon ton. 
GABONÁT legmagasabb napi áron vásárolok. 

N é p b a n k 2 ' 0 b ! z o m á n v o s ' Alsótanyai 

PERTRIX világhírű zseblámpák, elemek, anó 
dok, Várta nedves telepek, az összes mű-
szaki cikkek legolcsóbb bevásárlási for-

Népbank ^ ^ C é g " é l A , s ó t a n > a i 

M E Z r é s G z f Í D A S A í I G É P E K hitelképeseknek 
S l r e iS-, Kö*éláruk nagy raktára. Per-
metezőgépek részleteladása és permetező-
szerek egolcsóbb forrása, Szabó cégnél, 
Népbank, Alsóközpont. 

Tanyai UJség 
megjelenik minden vasárnap, 
politikai és közgazdasági hetilap 
Főszerkesztő: Dér Gyíla 
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